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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingovým řízením ve společnosti Centrum masáží a re-

habilitace, která se orientuje na poskytování masérských a fyzioterapeutických služeb. Cí-

lem práce je zhodnocení stavu marketingového řízení ve sledované společnosti a následné

stanovení opatření, které povedou ke zlepšení zjištěného stavu. Za účelem sběru informací

bylo realizováno dotazníkové šetření a zpracována analýza marketingového řízení doplně-

ná o analýzy SWOT, PEST a Porterovu analýzu konkurenčních sil. Vzhledem k závěrům

plynoucích z výsledku dotazníku a analýz byly stanoveny cíle marketingové řízení a vypra-

cován marketingový plán, který zahrnuje akční programy. Projekt marketingového řízení

byl zhodnocen nákladovou, časovou a rizikovou analýzou. Výsledkem této práce je projekt

vedoucí ke zlepšení marketingového řízení sledované společnosti.

Klíčová slova: marketingové řízení, marketing ve zdravotnictví, marketing ve službách,

marketingová komunikace, marketingový mix

ABSTRACT

This thesis is focused on marketing management in the company called Centrum masáží a

rehabilitace that provides physiotherapy services and massages. The aim of this thesis is to

evaluate condition of marketing management in the company and determine steps that will

lead to improve of the evaluated condition. Data for this thesis were obtained from evalu-

ated questionnaire and marketing management analysis. Marketing management analysis

was extended by SWOT, PEST and Porter´s Five Forces analysis. New marketing objecti-

ves and marketing plan are determined on the basis of the results of the questionnaire and

analysis. Marketing plan include action programs. The project of marketing management

were controlled by the cost, time and risk analysis. The result of this thesis is the project

that lead to improvement of marketing management in the company.

Keywords: Marketing Management, Healthcare Marketing, Service Marketing, Marketing

Communication, Marketing Mix
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ÚVOD

Poskytování odborné fyzioterapeutické a masérské péče se stává v současné době vyhledá-

vanou oblastí. Velká část populace trpí problémy s pohybovým aparátem ať už z častého

sezení, špatného držení těla nebo obecně z důvodu nezdravého životního stylu. Skupinou

lidí, která odbornou zdravotní péči potřebuje ve významné míře, jsou lidé se zdravotním

znevýhodněním. Subjekty, které péči těmto klientům poskytují, často veškerou svou po-

zornost soustředí na kvalitu poskytované péče, marketingovou oblastí se zabývají pouze

okrajově. Společnost, jejíž marketingové řízení je předmětem výzkumu, je Centrum masá-

ží a rehabilitace. Tato společnost sídlí v Olomouci a poskytuje masérské a fyzioterapeutic-

ké služby, velkou část své činnosti zaměřuje právě na klienty se zdravotním znevýhodně-

ním.

Cílem práce je analyzovat stav marketingového řízení ve sledované společnosti a na zákla-

dě dosažených výsledků navrhnout opatření, které povedou ke zlepšení úrovně marketin-

gového řízení. V návaznosti na cíl práce je nutné nejprve stanovit teoretické podklady, ze

kterých dále vychází analytická a projektová část práce. Teoretická část se zabývá oblastí

marketingového řízení a jeho klíčových prvků jako je marketingové plánování, marketin-

gový výzkum, marketingový mix, apod. Další oblastí, na kterou je v teoretické části kladen

důraz, jsou analýzy, jejichž vypracování a vyhodnocení je pro marketingové řízení velmi

důležité.

První řešenou oblastí praktické části práce je analýza současného stavu marketingu a mar-

ketingového řízení ve sledované společnosti. Za tímto účelem jsou využity analytické ná-

stroje SWOT analýza, PEST analýza a Porterova analýza konkurenčních sil. Doplňuje je

analýza stávajícího marketingového mixu sledované společnosti. Pro sběr informací, důle-

žitých pro vyvození souvislostí v rámci marketingového řízení podniku, je využito dotaz-

níkové šetření.

Druhou oblastí praktické částí je projektové řízení. V rámci projektu je stanovena nová

koncepce marketingového řízení, což zahrnuje nově definované cíle, marketingový plán,

marketingový mix, a také jsou navrhnuty akční programy. Projekt je podroben nákladové,

časové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY

Cílem práce je analyzovat stav marketingového řízení ve sledované společnosti a na zákla-

dě dosažených výsledků navrhnout opatření, které povedou ke zlepšení úrovně marketin-

gového řízení. Společností, která je v rámci výzkumu analyzována, je Centrum masáží

a služeb v Olomouci. Jak vyplývá z cíle práce, hlavní zkoumanou oblastí je marketingové

řízení uvedené společnosti.

Teoretická část si dává za cíl provést průzkum literárních pramenů a vyhodnotit základní

teoretické poznatky o marketingovém řízení zdravotnických organizací. Pro zpracování

poznatků teoretické části je využito odborných zdrojů zaměřených na oblast marketingové-

ho řízení a marketingu ve službách a zdravotnictví.

Dílčí cíle praktické části jsou:

 Provedení situační analýzy a analýzy marketingového řízení vybraného rehabilitač-

ního centra.

 Zhodnocení úrovně marketingového řízení vybraného rehabilitačního centra na zá-

kladě výsledků analýz.

 Navrhnout projekt, který povede ke zlepšení úrovně marketingového řízení vybra-

ného rehabilitačního centra, a tento projekt podrobit nákladové a rizikové analýze.

Situační analýza se skládá z dílčích analýz, kterými jsou SWOT analýza, PEST analýzy

a Porterova analýza konkurenčních sil. Vypracováním těchto analýz jsou zajištěny infor-

mace o marketingové situaci ve společností, o okolí podniku a o konkurenci. V rámci

zhodnocení úrovně marketingového řízení je zpracován kvantitativní výzkum na základě

dotazníkové šetření, jehož účelem je potvrzení či zamítnutí stanovených hypotéz výzkumu

souvisejících s projektem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Pojem marketing je v současné době často zmiňován a používán, někdy však dochází

k jeho neúplnému porozumění a zobecnění jen na prodej či reklamu, uvádí Kincl (2004, s.

14). Správné vymezení slova marketing je však obsáhlejší a zahrnuje mnohem více oblastí,

které jsou přiblíženy v následujících podkapitolách.

1.1 Definice, podstata a cíle marketingu

Vhodně marketing definuje Zamazalová: „komplex činností, jejichž cílem je předvídat,

zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka, při současném dosažení cílů subjektů,

které jej uplatňují (dosažení zisku u ziskových organizací, sociální cíle u neziskových or-

ganizací)“ (Zamazalová, 2010, s. 8).

Kotler (2007, s. 40) v knize Moderní marketing uvádí tuto definici marketingu: „Společen-

ský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potře-

by a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot“. Pojmy potřeba, přání, hodnota

a směna jsou blíže vysvětleny v podkapitole 1.2.

Za podstatu marketingu je tedy považováno identifikování a uspokojování lidských a spo-

lečenských potřeb na jedné straně, a dosahování požadovaného zisku na straně druhé. Po-

tvrzuje to i stručná definice marketingu od autorů Kotlera a Kellera (2013, s. 35): „uspoko-

jování potřeb ziskově“.

Cílem marketingu je zjistit, jaké potřeby zákazníci mají, a poté nabídnout žádané výrobky

nebo služby na správném místě, ve správný čas, za správnou cenu, správné skupině lidí

s přiměřenou propagací. Ostatní cíle marketingu mohou být maximalizovat zisk, udržet

nebo zvýšit tržby, objem prodeje nebo tržní podíl apod. Cílem může být i přežití podniku

nebo jeho sociální odpovědnost. (Kincl, 2004, s. 15)

Uvedené definice mají společné zejména zaměření se na zákazníka a jeho potřeby spolu se

zaměřením se na dosažení zisku či směny hodnot na straně druhé.

1.2 Pojmy týkající se marketingu

Pojem potřeba je z pohledu marketingu vnímán jako pociťovaný nedostatek určitého pro-

žitku. Člověk jedná ve snaze tyto nedostatky uspokojit. Potřeby se člení na určité úrovně,
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pokud není uspokojena nejnižší úroveň, často nedochází k uvědomění si nedostatku potřeb

vyšší úrovně. Základními potřebami jsou tělesné potřeby, zajištění potravy, tepla, oblečení

atd., nadřazená je potřeba bezpečí, dále potřeba sounáležitosti, citů a úcty a jako nejvyšší

úroveň je označena potřeba seberealizace. (Kotler, 2007, s. 40)


[…]


těny problémové oblasti v marketingu a marketingovém řízení společnosti. Situační analý-

za zahrnovala zhotovení SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterovy analýzy konkurenčních

sil. Oblasti, které byly identifikovány jako problémové, jsou nedostatečné personální zajiš-

tění marketingu ve společnosti, propagace společnosti pouze v internetovém prostředí, ne-

dostatečná úroveň designu grafických materiálů a nízká pozornost věnovaná marketingu

obecně.

V rámci projektové části byly stanoveny cíle, kterými obecně jsou nárůst počtu klientů a

zvýšení povědomí o dané společnosti. V závislosti na identifikovaných problémových ob-

lastech, byly vybrány a definovány akční programy, jejichž uskutečnění povede ke splnění

určených cílů. Celkový rozpočet pro akční programy byl kalkulován na 150 490 Kč a cel-

kové trvání projektu je stanoveno na 8 měsíců. Rozpočet byl stanoven s ohledem na ome-

zené finanční možnosti společnosti. Projekt byl mimo nákladovou a časovou analýzu po-

droben i rizikové analýze. Podle vypočtené návratnosti je projekt rentabilitní. Jako vý-

znamná rizika byly identifikovány rizika jako neúspěšnost reklamy, nedodržení očekáva-

ných nároků marketingovým pracovníkem a nefunkční vztahy mezi marketingem a ostat-

ními agendami ve společnosti.

Na základě uvedených výsledků, lze konstatovat, že cíl práce, stanovený jako analyzování

stavu marketingového řízení ve sledované společnosti a následné navrhnutí opatření ve-

doucích ke zlepšení úrovně marketingového řízení, byl dosažen.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Název dotazníku: Marketing společnosti Centrum masáží a rehabilitace

Vážení respondenti,

rád bych Vás požádal o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřen na marketing společ-

nosti Centrum masáží a rehabilitace, sídlící v Olomouci, Mozartově ulici 43. Cílem dotaz-

níkového šetření je ověření, zda je marketing firmy účinný a zákazníci jsou s poskytova-

nými službami spokojeni. Výsledky budou dále využity pro účely mé diplomové práce.

Vyplnění dotazníku je anonymní.

Jsem velmi vděčný za Váš čas a ochotu věnovanou vyplnění tohoto dotazníku.

Bc. Stanislav Havlík – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, FAME

1. Jste zákazníkem Centra masáží a rehabilitace, nebo jste jej někdy navštívil/a? Pokud

volíte možnost c) pokračujte prosím dále od otázky č. 6

a) Ano, podnik navštěvuji pravidelně

b) Ano, podnik jsem navštívil/a

c) Ne, nejsem zákazníkem a ani jsem podnik nikdy nenavštívil/a

2. Jaká je Vaše spokojenost se službami poskytovanými v Centru masáží a rehabilitace?

a) Se službami jsem spokojen/a

b) Se službami jsem částečně spokojen/a

c) Nejsem se službami spokojen/a

3. Využíváte online rezervační systém, jak jej případně hodnotíte?

a) Ano, využívám, je to praktické a rychlé

b) Ano, využívám, v některých ohledech jsou patrné nedostatky

c) Ne, nevyužívám rezervační systém

4. Líbí se Vám propagační materiály (vizitky, letáky, cedule, apod.) společnosti?

a) Ano, líbí

b) Vzhled hodnotím neutrálně

c) Ne, nelíbí

5. Orientujete se na webových stránkách Centra?

a) Ano, stránky jsou přehledné

b) Ne, na stránkách se neorientuji

c) Nepoužívám je

6. Zaznamenali jste někdy existenci Centra masáží a rehabilitace? Pokud jste již někdy

podnik navštívili nebo jste zákazníkem, zvolte prosím možnost C)

a) Ano, zaznamenal/a

b) Ne, nezaznamenal/a

c) Podnik jsem v minulosti již navštívil/a nebo jsem zákazníkem

7. Preferujete spíše masáže nebo fyzioterapeutické techniky a cviky?

Pro vysvětlení:

Masáž je formou terapie, při které se působením na svaly a tkáně léčí zranění, zmírňuje se

bolest, zlepšuje se krevní oběh, uvolňuje stres a napětí.

Fyzioterapie je obor zdravotnické činnosti. Zabývá se diagnostikou, léčbou a prevencí po-

ruch pohybového systému.

a) Preferuji masáže

b) Preferuji fyzioterapii

c) Nemám vyhraněný názor

8. Jaká provozní doba Vám vyhovuje v případě návštěvy provozoven tohoto typu služeb?

a) Od 7:00 do 11:00

b) Od 11:00 do 16:00

c) Od 16:00 do 19:00

d) Od 19:00 a později

e) Nejsem časově limitován/a

9. Využíváte sociální síť, pokud ano, jakou?

a) Facebook

b) Instagram

c) Twitter

d) Jiná možnost

e) Sociální sítě nevyužívám

10. Navštěvujete jiné podniky poskytující fyzioterapeutické či masérské služby?

a) Ano, navštěvuji

b) Ne, nenavštěvuji

11. Jste:

a) Žena

b) Muž

12. Do jaké věkové kategorie patříte:

a) 15-25

b) 26-39

c) 40-59

d) 59 a výše

13. Jaké je Vaše místo bydliště?

a) Olomouc

b) Do 10 km od Olomouce

c) Do 25 Km od Olomouce

d) Dále než 25 km od Olomouc

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské