UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Stanislav Havlík Oponent DP: Ing. Pavel Taraba, Ph.D. Ak. rok: 2016/2017

Téma DP: Projekt marketingového řízení ve vybraném rehabilitačním centru

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ne

5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Študent v teoretickej časti diplomovej práce spracoval základné pojmy týkajúce sa problematiky marketingu.
Kladne hodnotím dôraz na marketing služieb a zaradenie podkapitoly 1.4.1 Marketing ve zdravotnictví.
V práci postrádam väčší počet cudzojazyčných zdrojov. S prihliadnutím na počet použitých zdrojov a ich
kvalitu, hodnotím teoretickú časť diplomovej práce 2 bodmi.

V praktickej časti diplomovej práce študent spracoval SWOT analýzu, PEST analýzu, analýzu
konkurenčných síl, spracoval marketingový mix a realizoval dotazníkový prieskum. Nie je jasné na základe
akých kritérií boli stanovené váhy jednotlivých faktorov v rámci SWOT analýzy, a taktiež kto hodnotil tieto
faktory. V rámci marketingového výskumu študent stanovil 5 hypotéz. Študent nevyužil žiadnu zo
štatistických metód pri overovaní platnosti stanovených hypotéz!

Návrhy, ktoré študent prezentuje považujem za nedostatočne rozpracované. Kladne však hodnotím, že boli
stanovené merateľné ciele projektu. Chýba mi detailné spracovanie nákladov projektu a v rizikovej analýze
postrádam stanovenie zodpovednosti a termínov. Využitie jednej z metód sieťovej analýzy by zvýšilo úroveň
projektu (napr. CPM). Cieľ diplomovej práce bol splnený iba čiastočne. Aj napriek uvedeným nedostatkom
odporúčam diplomovú prácu k ústnej obhajobe.

Otázky oponenta:
1. Kto hodnotil jednotlivé faktory v SWOT analýze? Na základe akých kritérií boli priradené váhy
jednotlivým faktorom v rámci SWOT analýzy?
2. Akým spôsobom boli vypočítané mzdové náklady marketingového pracovníka (str. 84 - 122 500 Kč, str. 87
136 000Kč)? Akým spôsobom boli stanovené odvody?
3. Na str. 81 uvádzate, že dôjde k navýšeniu uväzku jednej z masérok. Zohľadnil ste to v nákladoch projektu?
4.Aké štatistické metódy ste použil k overeniu hypotéz (str. 78)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce plagiát.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 9.5.2017

………………………………………
podpis oponenta DP

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.